Краевое государственное  бюджетное учреждение здравоохранения «Туринская  межрайонная больница»

УТВЕРЖДАЮ

Главный врач Ж.С. Пичуева

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Туринская  центральная районная больница»

	Номер  документа
	Дата

	ПРИКАЗ
	[bookmark: _GoBack]34/1
	11.01.2017г

       В соответствии приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 декабря 2004 г. N 328 "Об утверждении Порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан", Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Постановление Правительства РФ от 30 июля 1994 г. N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения" приказываю:

1. [bookmark: sub_1]Утвердить «Порядок предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан в КГБУЗ Туринская МБ».

Порядок предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан в КГБУЗ «Туринская МБ»

[bookmark: sub_10100]I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 6.3 Федерального закона от  17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"  регулирует предоставление гражданам набора социальных услуг Туринской МБ.
Набор включает следующие социальные услуги:
1) обеспечение в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (пункт 1 части 1 ст. 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ);
2) предоставление при наличии медицинских показаний справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение, осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний (пункт 1.1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ);

     1.2. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 декабря 2004 г. N 328 "Об утверждении Порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан" осуществляется предоставление набора социальных услуг гражданам, указанным в статьях 6.1 и 6.7 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ, включенным в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи (далее - граждане), а так же граждане, которым предоставлена льгота по другим правительственным постановлениям: Приложение 1.
1.3  Учет и контроль осуществлять  согласно Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 г. N 834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению"   форма N 030-13/у "Паспорт врачебного участка граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг"

II. Предоставление гражданам социальных услуг в части обеспечения необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов
2.1. За предоставлением необходимых лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения граждане обращаются в лечебно-профилактические учреждения, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, за предоставлением специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов – после консультации  оказывающие медико-генетическую помощь.
В регистратуре КГБУЗ «Туринская МБ» на гражданина заводится Медицинская карта амбулаторного больного или История развития ребенка с маркировкой литерой "Л" и указанием страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС).
2.2. При обращении в КГБУЗ «Туринская МБ»  гражданин предъявляет документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий право на получение набора социальных услуг, справку, выданную Пенсионным фондом Российской Федерации. В Медицинской карте амбулаторного больного или Истории развития ребенка отмечается срок, в течение которого гражданин имеет право на предоставление государственной социальной помощи.
Ветераны труда предоставляют удостоверение ветерана труда, пенсионное удостоверение, СНИЛС.
Пенсионеры, не имеющие льгот по другим основаниям, - пенсионное удостоверение и СНИЛС.
[bookmark: sub_102022]Граждане предоставляют страховой полис обязательного медицинского страхования.
2.3. При обращении гражданина в КГБУЗ «Туринская МБ» лечащий врач (фельдшер) по показаниям в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи выписывает рецепт по установленной форме на лекарственные препараты, изделия медицинского назначения и специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с перечнем лекарственных препаратов, в том числе перечнем лекарственных препаратов, назначаемых по решению врачебной комиссии лечебно-профилактического учреждения, перечнем изделий медицинского назначения и перечнем специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов (далее - Перечни).
Перечни для федеральных льготополучателей, получателей НСУ, для больных по 7 нозологиям    утверждаются в установленном порядке Минздравсоцразвития России;  для региональных льготополучателей – постановлением Правительства Красноярского края.
2.4. Информация об аптечных учреждениях, осуществляющих отпуск гражданам лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, выписанных в соответствии с Перечнями должна быть размещена на стендах и официальном сайте КГБУЗ «Туринская МБ».
2.5. Отпуск аптечными учреждениями изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов (за исключением синонимической и аналоговой замены) осуществляется в порядке, установленном для отпуска лекарственных препаратов.
2.6. При обращении гражданина из территории другого субъекта Российской Федерации в КГБУЗ «Туринская МБ» и при предъявлении документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, а также выписки из Медицинской карты амбулаторного больного или Истории развития ребенка с указанием СНИЛС ему должен быть выписан рецепт на необходимые лекарственные препараты, изделия медицинского назначения и специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов с отметкой "иногородний" в правом верхнем углу при наличии медицинских показаний. ( PS: О порядке оплаты реестров рецептов лекарственных средств, отпущенных гражданам, временно находящимся на территории другого субъекта Российской Федерации, см. письмо Федерального фонда ОМС от 19 декабря 2005 г. N 6487/40-1/и).
При выезде гражданина льготополучателя  на территорию другого субъекта Российской Федерации лечащему врачу необходимо   сделать выписку из Медицинской карты амбулаторного больного или Истории развития ребенка с указанием СНИЛС.

[bookmark: sub_10300]III. Предоставление гражданам социальных услуг в части обеспечения санаторно-курортным лечением
О порядке медицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное лечение см. также приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 22 ноября 2004 г. N 256

3.1. Организация направления на санаторно-курортное лечение и обеспечение путевками осуществляется Фондом социального страхования Российской Федерации.
[bookmark: sub_10306]3.2. ЛПУ выдает гражданам при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний для санаторно-курортного лечения справку для получения путевки по форме N 070/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 22 ноября 2004 г. N 256 (зарегистрирован в Минюсте России 14 января 2004 г., регистрационный N 6189).
[bookmark: sub_10310]3.3. Граждане после получения санаторно-курортной путевки, но не ранее чем за 2 месяца до начала срока ее действия, обязаны получить санаторно-курортную карту (учетная форма N 072/у-04, для детей - N 076/у-04, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 22 ноября 2004 г. N 256) в лечебно-профилактическом учреждении, выдавшем справку для получения путевки.
3.4. Гражданам, имеющим право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, справка для получения путевки выдается на основании заключения ВК лечебно-профилактического учреждения.
3.5. Справка для получения путевки выдается в одном экземпляре. Срок действия справки для получения путевки 12 месяцев.
3.6. Справка подлежит заполнению лечащим врачом по всем обязательным разделам с использованием информации на обратной стороне справки.
Затемненное поле справки заполняется и маркируется литерой "Л" только гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг.
Справка носит предварительный информационный характер и представляется больным вместе с заявлением о выделении путевки на санаторно-курортное лечение по месту предоставления путевки, где и хранится в течение трех лет.
3.6. Родители детей-инвалидов, получившие отказ в Фонде социального страхования, имеют право обратиться в министерство Красноярского края только при наличии справки из территориального органа Красноярского регионального  отделения Фонда социального страхования Российской Федерации с указанием даты поступления заявки и причин отказа в предоставлении санаторно-курортной путевки в текущем году (письмо министерства КК №03-12 «О санаторно-курортном лечении детей-инвалидов»).
3.7. В амбулаторной карте гражданина должна быть указана информация о предоставлении справки форма N 072/у-04, оформлении санаторно-курортной карты и о предъявлении после лечения обратного талона санаторно-курортной карты.
3.7.  Для осуществления учета выдачи справок необходимо вести журнал «Учета выдачи справок  ф.072/у-04»
[bookmark: sub_1000]
Приложение N 1

Категории граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг

1. Федеральные льготополучатели:
1.1. приказ МЗ и СР РФ от 29 декабря 2004 г. N 328(с изм. от 17 декабря 2009 г.)

[bookmark: sub_1001]1) инвалиды войны;
участники Великой Отечественной войны, ставшие инвалидами;
приравненные к инвалидам войны:
военнослужащие и лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) (п. 3 ст. 14 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 168; 2002, N 30, ст. 3033; 2004, N 25, ст. 2480; N 35, ст. 3607) (далее именуется - Закон от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ);
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий) (п. 8 ст. 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607) (далее именуется - Закон от 22 августа 2004 г. N 122-ФЗ);
[bookmark: sub_1002]2) участники Великой Отечественной войны;
приравненные к участникам Великой Отечественной войны бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны (п. 8 ст. 154 Закона от 22 августа 2004 г. N 122-ФЗ);
[bookmark: sub_1003]3) ветераны боевых действий:
военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, работники указанных органов, работники Министерства обороны СССР и работники Министерства обороны Российской Федерации, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, направленные в другие государства органами государственной власти СССР, органами государственной власти Российской Федерации и принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах, а также принимавшие участие в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской Федерации;
военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, лица, участвующие в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по разминированию территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1951 г., в том числе в операциях по боевому тралению в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1957 г.;
военнослужащие автомобильных батальонов, направляющиеся в Афганистан в период ведения там боевых действий для доставки грузов;
военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых действий;
[bookmark: sub_1004]4) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период;
[bookmark: sub_1005]5) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
[bookmark: sub_1006]6) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
[bookmark: sub_1007]7) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;
члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда;
приравненные к членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий (п. 3 ст. 21 Закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ):
члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);
члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей;

8) инвалиды в зависимости от группы инвалидности (ст. 28.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48, ст. 4563; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 25; 2007, N 43, ст. 5084; 2008, N 9, ст. 817; N 29, ст. 3410; N 52, ст. 6224; 2009, N 18, ст. 2152; N 30, ст. 3739):
инвалиды I группы;
инвалиды II группы;
инвалиды III группы;
[bookmark: sub_1009]9) дети-инвалиды;
[bookmark: sub_1010]10) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним категории граждан.
11) женщины в период беременности.
1.2. Льготополучатели по 7 нозологиям: больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации органов и (или) тканей (Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" ст.44п.7);
1.3. Льготополучатели с редкими (орфанными) заболеваниями (Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" ст.44 п2).

2. Региональные льготники:

2.1. По постановлению Правительства  Российской Федерацииот 30.07.94г. №890 (по категориям заболеваний и группам населения, в том числе дети до трех лет , дети до 6 лет из многодетных семей);
2.2. Репрессированные и реабилитированные лица (скидка 50%)
2.3. Труженики тыла, ветераны труда, ветераны края,пенсионеры, не имеющие льгот по другим основаниям(50% скидка). Пенсионеры – получатели пенсий Министерства внутренних дел РФ, Министерства обороны РФ и других федеральных органов исполнительной власти, приобретают право на льготу по достижению возраста 55лет(женщины), 60 лет (мужчины).